
روایتی متفاوت از درخشش کشتی گیر آملی 
در جهانی یونان

 به نام پدر
 محسن وظیفه/ مسابقات کشتی فرنگی نوجوانان 
جهان با قهرمانی دور از انتظار تیم ایران به پایان 
رسید. قهرمانی ایران در این تورنمنت از آن جهت 
عجیب بود که این تیم با یک نفر کمتر وارد مسابقات 
شد و تیم نایب قهرمان یعنی ازبکستان هم چهار 
نشان طا گرفت اما تیم ایران با یک طا، یک نقره و 
چهار برنز بالاتر از ازبکستان ایستاد و عنوان قهرمانی را 
از آن خود کرد. به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، کسب 
عنوان ارزشمند قهرمانی را باید به پای درخشش 

ع ملی پوش جوان تیم ملی نوشت.  ابوالفضل زار
کشتی اول او مقابل فرنگی کار قزاقستانی که حسابی 
سر و صدا راه انداخت در شرایطی پیش رفت که 
حریف 7 بر صفر از او پیش افتاد اما دلاور آملی در 
پایان این مبارزه حساس نتیجه را 8 بر7 به سود خود 
رقم زد و در نهایت با ضربه فنی حریفش را از پیش رو 
برداشت. کشتی دوم در مرحله رده بندی مقابل حریف 
ع این  ازبکستانی حسابی خبرساز شد، زیرا اگر زار
نبرد تنگاتنگ را به حریف واگذار می کرد، ازبک ها با 
پنج امتیاز بیشتر عنوان قهرمانی را به نام خود سند 
ع دوباره شگفت انگیز  می زدند اما در این مسابقه زار
ظاهر شد و با وجود اینکه پنج امتیاز از حریف عقب 
بود با اجرای فنون ناب ایرانی تماشاگران را به وجد 

آورد تا برنده این بازی تعیین کننده لقب گیرد. 
ع بعد از این موفقیت بزرگ لحظه  ابوالفضل زار
شماری می کرد تا پس از بازگشت به خانه موفقیتش 
را با پدرش جشن بگیرد اما او نمی دانست خبری 
تلخ در انتظار اوست. پدری که ابوالفضل را از آمل به 
تهران رسانده بود تا به همراه تیم ملی راهی یونان 
شود، در مسیر برگشت به آمل تصادف کرد و جانش 

را از دست داد.
ابوالفضل وقتی در پایان مسابقات روی سکو رفت تا 
میهمانان برنامه توزیع مدال، نشان برنز را به گردنش 
بیندازند تصور می کرد در فرودگاه این مدال ارزشمند 
را به پدرش هدیه خواهد کرد تا گوشه ای از زحمات 
وی را جبران کند اما واقعیت این بود که چشمان 
پدر برای همیشه بسته شده بود و دیگر نمی توانست 
درخشش ابوالفضل را ببیند. کادرفنی تیم ملی قبل از 
مسابقه در جریان این اتفاق تلخ بودند اما به توصیه 
خانواده ابوالفضل خبر را به او ندادند تا روحیه اش را 
از دست ندهد. ابوالفضل تصور می کرد که پدرش 
همان طور  که برای بدرقه اش به فرودگاه آمده بود 
در فرودگاه هم به استقبالش می آید اما نمی دانست 

که حسرت آغوش پدر تا همیشه به دلش ماند.
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مدیر خبرساز سال های دور فوتبال ایران درگذشت

مصطفوی؛ مخالف ابدی ورود سیاست به فوتبال 

پایان جنجالی ترین پرونده انضباطی تاریخ فوتبال

بیرانوند بالاخره محروم شد
گروه ورزشی/ بامداد دیروز یکی از 
چهره های قدیمی، تأثیرگذار و گاه نیز 
پرحاشیه فوتبال ایران راهی جهان 
ابدی شد. داریوش مصطفوی، بازیکن 
سابق و مدیر باسابقه، در 8۱ سالگی 
چشم از جهان فروبست؛ مردی که 
ردپایش در فوتبال ایران، چه در زمین 
و چه پشت میز، پررنگ و ماندگار بود.

او اولین بازیکنی بود که از تاج به 
پرسپولیس پیوست؛ انتقالی که در 
فضای محافظه کار آن روزها، نوعی 
عصیان به حساب می آمد. بعدها با 
رسیدن به ریاست فدراسیون فوتبال 
در دهه 7۰، نقش کلیدی در صعود 
تاریخی تیم ملی به جام جهانی ۹8 

فرانسه ایفا کرد. ماجرای قالی نفیس 
برای رئیس فیفا و حذف کارت زرد کریم 
باقری، هنوز از خاطره ها نرفته است.

اما چهره مدیریتی مصطفوی همیشه 
جزو  او  نبود.  همراه  تحسین  با 
همان نسلی بود که هم در لابی ها 
توانمند بود و هم گاه اسیر مناسبات 
سیاسی. انتخاب محمد مایلی کهن 
ز  ا  ، ملی تیم  بی  سرمر ن  ا به عنو
جمله تصمیم های بحث برانگیزش 
بود که البته پایه گذار نسل طایی 
فوتبال ایران شد. مصطفوی در دهه 
8۰ به عنوان مدیرعامل پرسپولیس 
بازگشت، اما دورانش با اختافات 
داخلی بویژه با حسین هدایتی کوتاه 

و پرتنش شد. جمله معروفش درباره 
»قانون نیوتن در فوتبال« هنوز در 

ذهن ها مانده است.
در سال های پایانی عمر، با وجود 
دوری اجباری از فوتبال، همچنان در 
رسانه ها حضوری فعال داشت و از ورود 
سیاست به ورزش انتقاد می کرد. در 
دوره مدیریت او، استقال و پرسپولیس 
در آستانه حذف از لیگ قهرمانان 
آسیا قرار گرفتند. مصطفوی رفت، 
اما رد پایش در تاریخ فوتبال ایران 
پاک نخواهد شد؛ نه فقط به خاطر 
دستاوردها، بلکه به خاطر تصمیم هایی 
که تا امروز موضوع گفت وگوست. 

روحش شاد، یادش گرامی.

  گروه ورزشی/ سرانجام پس از حدود 
۴۰۰ روز، تکلیف رأی پرونده شکایت 
علیرضا  ز  ا لیس  پرسپو ه  شگا با
بابت فسخ غیرقانونی  بیرانوند 
با باشگاه اعام شد و در نهایت، 
کمیته استیناف رأی به محرومیت 
۴ ماهه علیرضا بیرانوند از حضور در 
بازی های رسمی ملی و باشگاهی، 
پرداخت ۲7 میلیارد تومان از سوی 
بازیکن به باشگاه پرسپولیس و 
پرداخت هزینه دادرسی بدوی و 
تجدیدنظر از سوی بیرانوند داد تا 
این پرونده جنجالی و عجیب، با 
محرومیت ۴ ماهه دروازه بان اول 

تیم ملی بسته شود. 

البته که شکایت پرسپولیس برای 
محرومیت تراکتور از دو پنجره نقل 
و انتقالاتی بابت »تحریک بازیکن« 
به دلیل فاصله یک ماهه از فسخ 
قرارداد بیرانوند با پرسپولیس تا عقد 
قرارداد با تراکتور و وجود بند فسخ 
در قرارداد بیرانوند با پرسپولیس، رد 

است . شده 
 در قوانین فیفا، فسخ قرارداد تنها 
به دو دلیل موجه است که یا حقوق 
بازیکن به مدت ۲ ماه پرداخت نشود 
و یا از سوی بازیکن مهلت ۱۵ روزه 
به باشگاه داده شود؛ با این حال 
بیرانوند بدون اخطار کتبی، با 
پرسپولیس فسخ کرده بود. در بند 

قرارداد بیرانوند، الحاقیه ای وجود 
داشت که او در صورت نگرفتن 
حقوق تا ۱۵ روز پس از پایان فصل، 
می تواند قرارداد خود را فسخ کند 
اما به دلیل اینکه یک روز پیش 
از پایان فصل، فسخ خود را انجام 
داده بود، این فسخ غیرقانونی لقب 

. فت گر
این ماجرای  در نهایت، پرونده 
پرحاشیه بسته شد اما فدراسیون 
فوتبال و ارکان قضایی آن برای یک 
سال تأخیر در پرونده  حساس 
فوتبال کشور و تاش برای مصالحه 
را می توان بازنده اصلی این ماجرا 

در نظر گرفت.

ملی  تیم  رحیم پور/   محمدرضا 
فوتبال زیر ۲۳ سال ایران در آستانه 
چرخه جدید رقابت های انتخابی 
المپیک، با انتخاب »امید روانخواه« 
به عنوان سرمربی جدید وارد فاز 
تازه ای شده؛ انتخابی که همزمان 
با موجی از تردیدها و تحلیل ها در 
فضای رسانه ای و کارشناسی همراه 
بوده است. برای درک بهتر این 
انتصاب و ارزیابی شانس واقعی ایران 
برای صعود به المپیک، باید نگاهی 
به الگوی جهانی انتخاب سرمربی 
امیدها و مدل موفق کشورهای 
پیشرو در فوتبال آسیا بویژه ژاپن 

داشته باشیم.
 

 سرمربی تیم ملی امید 
در دنیا چگونه انتخاب می شود؟

 در بسیاری از فدراسیون های معتبر 
فوتبال، انتخاب سرمربی تیم ملی 
امید نه صرفاً یک انتصاب فنی، 
پروژه ملی  یک  از  بلکه بخشی 

بلندمدت است. کشورهایی مانند 
آلمان، ژاپن، هلند، فرانسه و حتی در 
آسیا، کره جنوبی و ازبکستان، فرآیند 
انتخاب مربی امیدها را بر پایه چند 

معیار کلیدی انجام می دهند:
ر  د ی  بیگر مر عملی  به  تجر  .1  
سطوح جوانان یا لیگ های داخلی 

با ساختار توسعه بازیکن.
 2. آشنایی با فوتبال پایه کشور و 
همسویی با فلسفه کلی فدراسیون 

. ل تبا فو
 ۳. ثبات قراردادی برای یک چرخه 

کامل المپیکی )۴ سال.(
 ۴. برنامه روشن برای استفاده از 
بازیکنان زیر ۲۳ سال و پرهیز از اتکا 

به بازیکنان بالای این سن.
 ۵. توانایی کار در چهارچوب علمی، 
آنالیز محور و مبتنی بر تورنمنت های 

آماده سازی.
در این کشورها، سرمربی امیدها 
معمولاً کسی است که یا قباً در 
رده های پایه ملی حضور داشته یا 

در باشگاه های بزرگ تجربه کار با 
بازیکنان زیر ۲۳ سال را دارد. او باید 
نه تنها مربی، بلکه توسعه دهنده 
نسل آینده تیم ملی بزرگسالان 

. شد با
 

 روانخواه
 انتخابی مطلوب یا واکنشی؟

امید روانخواه، بازیکن سابق تیم 
ملی و استقال، سال هاست وارد 
عرصه مربیگری شده، اما تا پیش 
از این در سطح اول لیگ برتر تجربه 
چندانی نداشته است. تجربه اش 
بیشتر در سطح دسته اول و دوم 
بوده و سابقه ای در هدایت تیم های 
ملی پایه یا جوانان ندارد. همچنین 
نشانه ای از پیوست فنی، ساختار 
ی  نمنت ها ر تو یا  ی  ز ه سا د ما آ
این  پیرامون  شده  برنامه ریزی  

انتخاب به چشم نمی خورد.
فدراسیون فوتبال نیز همچنان 
شفاف سازی نکرده که روانخواه 

چگونه و بر اساس چه فرآیندی به 
این سمت منصوب شده است. 
این عدم شفافیت، یادآور انتصابات 
واکنشی و مقطعی در فوتبال ایران 
است؛ انتصاباتی که در گذشته نه با 
هدف بلندمدت، بلکه برای پر کردن 
خلأیی کوتاه مدت صورت گرفته و 
نتیجه اش چیزی جز ناکامی برای 

تیم ملی ما نبوده است.
 

 مقایسه با مدل ژاپنی
چرا آنها موفق  شده اند؟

 برای درک بهتر فاصله موجود، نگاهی 
به الگوی ژاپن در همین مسیر، 
روشنگر خواهد بود. ژاپن که در 
المپیک توکیو تا مرحله نیمه نهایی 
رسید، هم اکنون با حفظ سرمربی 
خود »گو آیوا« تا پایان المپیک ۲۰۲8، 
بار دیگر ثبات را به برنامه امیدهایش 

تزریق کرده است.
»گو آیوا« از دل سیستم داخلی 
 J-League فوتبال ژاپن برخاسته، در

مربیگری کرده و به خوبی با نسل 
جوان فوتبال کشورش آشناست. 
فدراسیون ژاپن، برنامه ریزی دقیق 
برای بازی های تدارکاتی، شرکت 
در تورنمنت های بین المللی نظیر 
دوبی کاپ و تولون تورنمنت و تحلیل 
سرلوحه  را  بازیکنان  داده محور 
کارش قرار داده است.ژاپن حتی در 
المپیک، برخاف بسیاری از تیم ها، 
از بازیکن بالای ۲۳ سال استفاده 
نکرد و تمام تمرکزش را بر توسعه 
بازیکنان نسل بعدی گذاشت. این 
دیدگاه سرمایه محور به آینده، چیزی 
است که در فوتبال ایران اغلب گم 

می شود.
 

 آیا ایران با مدل فعلی 
شانس صعود دارد؟

باید گفت شانس  واقع گرایانه 
صعود ایران به المپیک با ساختار 
فعلی و انتخاب روانخواه پایین 
است، مگر آنکه فدراسیون به 

سرعت از یک دید مقطعی به 
نگاه ساختارمند تغییر جهت 

. هد د
اگر اردوهای هدفمند، آنالیز 

حرفه ای و بازی های بین المللی 
امید قرار  تیم  در دستور کار 
نگیرد، صرفاً با تکیه بر نام 
بازیکنان لیگ برتر نمی توان از 

سد تیم هایی چون ژاپن، کره، 
ازبکستان یا عربستان گذشت.

مسأله، صرفاً انتخاب یک مربی 
نیست؛ بلکه فقدان یک مدل 
توسعه، استراتژی بلندمدت و درک 
از مسیر جهانی موفقیت در رده های 
پایه است، آنچه که امروز از آن 

. میم و محر
تیم ملی امید باید از پروژه ای 
و  ت  مد بلند  ، ن محور سیو ا ر فد
ساختاریافته عبور کند؛ نه محصول 
تصمیم های ناگهانی. المپیک به 
برنامه ریزی پاسخ می دهد، نه به 

انگیزه و شعار.

 موفقیت تیم المپیک با این نسخه جواب نمی دهد

فرمول موفق ژاپن، حسرت فوتبال ایران


